CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MO
Praça Prefeito Ronaldo Outra Borges, 01 - Centro - CEP 36150-000
Fone: 32 -32741132-Geral- Tel/Fax - 3232742212-Secretaria
email: camararionovo@gmail.com site: www.camararionovo.mg.gov.br

mailto:camararionovo@gmail.com
http://www.camararionovo.mg.gov.br/

REQUERIMENTO N°. J  G012017.

Autores: Vereadores Dionísio Da Dalt, Emanuel Ayres e Daniel Dias.

A Exma. Sra. Vereadora Dulcimar Prata Marques
DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no cumprimento de suas atribuições de fiscalizar

e zelar pelo patrimônio público municipal, e na forma do Regimento Interno,

requerem, ouvida a Câmara, seja encaminhada ao Executivo Municipal a

seguinte solicitação:

Conforme informações de proprietários rurais e usuários da estrada municipal

que segue da cidade ao local da antiga Escola Rural do Ribeirão, antes Estadual

e depois transferida ao patrimônio do Município com a denominação Escola

Rural Brenildo de Paula Araújo, recentemente teve a passagem da ponte sobre o

Ribeirão dos Anjos inteiramente interrompida com a retirada de pranchões de

sustentação do piso. Trata-se de uma via pública indevidamente danificada,

causando evidentes transtornos aos usuários.

Segundo informações, outros fatos que precisam também ser averiguados para a

devida apuração de responsáveis, relatam a destruição do prédio da referida

Escola pública.

Isto posto, cumprem o dever de comunicar ao Executivo, esperando que sejam

determinadas as providências cabíveis para recuperação da passagem e

utilização da estrada, e também para apurar as responsabilidades ou ilegalidades

dos atos prejudiciais ao patrimônio público municipal.

Os fatos noticiados justificam plenamente a necessidade deste requerimento.

Sala das Sessões "Messias Lopes", 28 de julho de 2017.

Dionísio Dadalt - PT Emanuel Ayres - PSB Daniel Dias - SD